



Comune di Ascoli Piceno
MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE PER ATTIVITÀ PARTIGIANA

SETTORE SERVIZI SOCIALI-ATS-
ISTRUZIONE-PATRIMONIO

Servizio Pubblica Istruzione

Bando P04/2019 Procedura telematica negoziata per l'affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza degli alunni delle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di Ascoli Piceno durante il trasporto effettuato a mezzo scuolabus mediante Richiesta di Offerta sul Mepa – CIG: 7787266F2E

CHIARIMENTI N. 4

1. DOMANDA

Al fine di adempiere alla dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale si chiede se nella fattispecie di un contratto con un Comune per la Concessione della gestione di Servizi Sociali - Gestione Casa di Riposo - dove il corrispettivo del servizio reso è a carico dell'ospite - utente saldato a fronte della relativa fattura emessa dalla Cooperativa, può la Cooperativa presentare il riepilogo delle fatture emesse per dimostrare l'ammontare del proprio fatturato?

RISPOSTA

Premesso che il requisito di carattere speciale di cui al paragrafo 7.3 lett. a) del disciplinare non riguarda il fatturato ma la prestazione di servizi analoghi si ricorda che:

- 1) in fase di gara non è necessaria alcuna comprova essendo sufficiente ai fini dell'ammissione alla procedura che il requisito di capacità tecnica e professionale sia oggetto di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000;
- 2) la dichiarazione del legale rappresentante circa il possesso del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3 lett. a) del disciplinare può essere resa utilizzando – nel rispetto delle modalità indicate all'art. 15.2 del Disciplinare di gara – il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) messo a disposizione nell'ambito della documentazione di gara.

In fase di comprova del requisito dichiarato in fase di gara, essa dovrà essere fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice.

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante una delle seguenti modalità:

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione. Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d'ufficio i documenti, previa indicazione, da parte dell'operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità:

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione o documentazione equivalente (es: copia delle fatture con attestazione di veridicità da parte dell'organo di revisione della società, copia del contratto e delle fatture relative alla prestazione medesima).

2. DOMANDA

Si chiede cortesemente di conoscere se la cauzione provvisoria debba fare riferimento ad € 239.400 (importo a base di gara non comprensivo degli oneri della sicurezza) oppure € 239.800 (importo comprensivo degli stessi)?

RISPOSTA

Fermo restando quanto previsto dal paragrafo 10 del disciplinare di gara - che si invita a leggere attentamente - la garanzia provvisoria è pari a 2% (salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice) del prezzo base dell'appalto da intendersi comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso. Pertanto l'importo della garanzia provvisoria deve fare riferimento a € 239.800,00.

3. DOMANDA

Con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti: 1) quanti alunni accoglie un singolo mezzo? 2) quanti assistenti devono accompagnare gli alunni in un singolo mezzo? 3) quale dovrebbe essere la media ottimale tra alunni e assistenti per singolo mezzo? 4) Gli alunni sono tutti autosufficienti o sono presenti anche degli alunni diversamente abili e/o che possano richiedere assistenza speciale? 5) sul disciplinare al punto 18.1 (Criteri di valutazione dell'offerta tecnica) sulla tabella al numero 3 si tratta del piano relativo alla formazione specifica, dove si dovrebbe indicare l'attività di formazione specifica che si intende porre in atto. Ebbene a quale genere di attività ci si riferisce? Sono attività formative rivolte agli assistenti o agli alunni? Che ambito nello specifico dovrebbero coprire? Assistenziale, sanitario, ricreativo? Quali sarebbero le attività formative obbligatorie per legge cui si accenna tra parentesi?

RISPOSTA

- 1) I mezzi utilizzati per il servizio di trasporto scolastico nel Comune di Ascoli Piceno sono di varia grandezza e di diversa capienza; essi sono omologati per un numero variabile di posti alunni utili (esclusi l'autista e l'assistente) che va da 12 fino a 32 posti alunni.
- 2) Su ogni singolo mezzo deve salire un solo assistente.
- 3) Non è prevista una media ottimale tra alunni e assistenti per ogni singolo mezzo.
- 4) Gli alunni sono tutti autosufficienti, non sono presenti alunni diversamente abili e/o che possano richiedere assistenza speciale.
- 5) La formazione specifica oggetto di valutazione, di cui al punto 3 della tabella relativa ai Criteri di valutazione dell'offerta tecnica, è finalizzata a migliorare le abilità e le competenze del personale impiegato nel servizio, è rivolta agli assistenti e può interessare qualsiasi ambito si reputi utile al predetto scopo. Le attività formative obbligatorie per legge sono quelle in materia di sicurezza ed igiene del lavoro del personale (v. art. 18 del Capitolato tecnico).

Ascoli Piceno, lì 20.03.2019

Comune di Ascoli Piceno
Il Dirigente
Dr. Paolo Ciccarelli